Министерство культуры Республики Алтай направляет на публичную независимую и антикоррупционную экспертизу Проект Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай «Об учреждении премии имени А.Г.Калкина» (далее-проект).

Все предложения и замечания направлять в письменном виде, с обязательным указанием фамилии, имени, отчества и почтового адреса отправителя, по адресу: 649000, город Горно-Алтайск, улица Чаптынова, 24 Министерство культуры Республики Алтай.

Министерством культуры Республики Алтай будет осуществлена консолидация поступивших замечаний. Указанные замечания должны быть по существу проекта и содержать мотивированную оценку влияния проекта на обеспечение равного доступа организаций к государственным гарантиям. Отсутствие перечисленных обязательных элементов замечаний по проекту выводит такое замечание из сферы действия нормативных правовых актов об обязательной независимой публичной экспертизе, и придает ему статус обычного обращения гражданина в орган государственной власти, рассматриваемого в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и Республики Алтай.

Кроме того, в соответствии с требованием части первой ст. 7 Федерального закона от 2 мая 2006 года N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" гражданин в своем письменном обращении в обязательном порядке указывает свои фамилию, имя, отчество, почтовый адрес, по которому должны быть направлены ответ, уведомление о переадресации обращения, ставит личную подпись и дату.

Проект

УКАЗ

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ,

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

 «___»_______2011 г.

                                   № ___

г. Горно-Алтайск

Об учреждении премии имени А.Г.Калкина
В соответствии с  пунктом 1 статьи 10 Закона Республики Алтай от 18 октября 2005 года № 73-РЗ «О государственных наградах Республики Алтай» п о с т а н о в л я ю:

1. Учредить 3 ежегодных премии Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай имени А.Г.Калкина за достижения в области культуры и искусства с присуждением их с 2011 года в размере 40 тысяч рублей каждая.

2.  Утвердить прилагаемый Порядок награждения премией имени А.Г.Калкина.

Глава Республики Алтай

Председатель Правительства

Республики Алтай

    А.В. Бердников

УТВЕРЖДЕНО

указом Главы Республики Алтай

Председателя Правительства

Республики Алтай

от «__»________ 20__ г. № ___

ПОРЯДОК
награждения премией Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай имени А.Г.Калкина
1. Премия Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай имени А.Г.Калкина (далее - Премия) ежегодно присуждается, исполнителям, авторам и творческим коллективам за сохранение и развитие народного творчества Республики Алтай, получившим широкое признание общественности, внесшим большой вклад в развитие много национальной культуры Республики Алтай, получившим популярность и признание среди населения Республики Алтай по направлениям:
сказительское искусство (исполнительское мастерство, сочинительство сказаний);

общественно значимые исследования в области народного творчества (издания, монография, сборник);

общественно-значимая деятельность в области народного творчества.

2. Присуждение Премий производится по распоряжению Правительства Республики Алтай на основании предложений Совета по присуждению премий Правительства Республики Алтай в области культуры и искусства (далее - Совет). Состав Совета и положение о нем утверждаются Министерством культуры Республики Алтай.

3. Выдвижение кандидатов на соискание Премий производится, учреждениями, ведомствами и иными организациями и общественными объединениями независимо от их организационно-правовых форм.

Представляемые кандидатуры на соискание Премии оформляются в соответствии с требованиями, устанавливаемыми Советом.

4. Один и тот же соискатель (коллектив) может одновременно выдвигаться на соискание Премии по 2 и более работам.

Не допускается выдвижение на соискание Премий лиц (творческих коллективов), удостоенных или выдвинутых на соискание государственной премии Республики Алтай имени Григория Ивановича Чорос-Гуркина в области литературы и искусства.

5. В случае, если лауреатом Премии  является коллектив, премия распределяется между членами данного коллектива в равных долях.

6. Лица на соискание премии не могут выдвигаться посмертно, за исключением тех, кто входил в состав коллективов, являющихся обладателями премии.

7. Материалы и документы соискателей Премий представляются ежегодно в Совет для рассмотрения и принятия решения не позднее 1 февраля. Их рассмотрение Советом, включая экспертизу и подготовку предложений по присуждению Премий, и представление Главе Республики Алтай, Председателю Правительство Республики Алтай осуществляются ежегодно до 5 апреля (день рождения А.Г. Калкина).

8. Лицам, удостоенным Премии, в торжественной обстановке вручаются диплом обладателя Премии Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай имени А.Г.Калкина в области культуры и искусства.

Вручение Премий осуществляется после 5 апреля каждого года до истечения календарного года, в котором было приято решение о присуждении Премий.

Диплом обладателя Премии подписывается Главой Республики Алтай, Председателем Правительства Республики Алтай и удостоверяется печатью Правительства Республики Алтай.

9. Премия выплачиваются обладателям Министерством культуры Республики Алтай путем перечисления на личный счет в банке.

10. Диплом обладателям Премии, удостоенного премии посмертно, передается его семье, а Премия передается по наследству в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

________________

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к проекту указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай
«Об учреждении премии имени А.Г.Калкина»
Первый заместитель

Председателя Правительства

Республики Алтай                                                                Ю.В. Антарадонов

Заместитель Председателя

Правительства, Министр

финансов Республики Алтай                                                       С.А. Гашкина

Руководитель Единого Аппарата

Главы Республики Алтай и

Правительства Республики Алтай

                      И.А. Каранина

Министр культуры

Республики Алтай                                                                            В.Е. Кончев

Начальник Государственно-

правового Управления Аппарат

Республики Алтай

                    О.В. Демитрова

Специалист-эксперт министерства культуры

Республики Алтай                                                                          Ю.М.Дидеев

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай

«Об учреждении премии имени А.Г.Калкина»

Субъектом нормотворческой инициативы и разработчиком проекта указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай «Об учреждении премии имени А.Г.Калкина» (далее-Указ)  является Министерство культуры Республики Алтай.

Правовым основанием принятия Указа является пункт 1 статьи 10 Закона Республики Алтай от 18 октября 2005 года № 73-РЗ «О государственных наградах Республики Алтай».
Пункт 5 распоряжения Правительства Республики Алтай от 14 декабря 2010 года № 678-р «Об увековечивании памяти А.Г. Калкина – выдающегося алтайского сказителя ХХ века».

Принятие Указа направлено на стимулирование творческой деятельности в сфере культуры и искусства, совершенствование системы премирования.

Принятие Указа потребует дополнительные финансовые средства республиканского бюджета Республики Алтай на 2011 год в сумме 120 тысяч рублей и внесения изменений и дополнений в Закон Республики Алтай от 3 декабря 2010 года № 69-РЗ «О республиканском бюджете Республики Алтай на 2011 год и плановый период 2012 и 2013 годов» в части увеличения бюджетных ассигнований Министерству культуры Республики Алтай на 2011 год и плановый период 2012 и 2013 годы.» ежегодно (Республиканская массовая газета «Звезда Алтая» от 3 декабря 2010 года «Официальные документы РА»).
По проекту Указа проведена антикоррупционная экспертиза, в результате которой, факторов, способствующих проявлению коррупции не выявлено.

Исполняющий обязанности министра                                      С.М.Мундусов

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай

«Об учреждении премии имени А.Г.Калкина»
Принятие указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай «Об учреждении премии имени А.Г.Калкина» потребует дополнительные финансовые средства республиканского бюджета Республики Алтай на 2011 год в сумме 120 тысяч рублей и внесения изменений и дополнений в Закон Республики Алтай от 3 декабря 2010 года № 69-РЗ «О республиканском бюджете Республики Алтай на 2011 год и плановый период 2012 и 2013 годов» в части увеличения бюджетных ассигнований Министерству культуры Республики Алтай на 2011 год и плановый период 2012 и 2013 годы.», а так же  ежегодно (Республиканская массовая газета «Звезда Алтая» от 3 декабря 2010 года «Официальные документы РА»).
Министр

                           В.Е. Кончев

ПЕРЕЧЕНЬ

 актов республиканского законодательства,

подлежащих отмене, изменению, дополнению или принятию

в связи с принятием проекта  указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай

«Об учреждении премии имени А.Г.Калкина»
Принятие  указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай «Об учреждении премии имени А.Г.Калкина» (далее-Указ) потребует внесения изменений и дополнений в Закон Республики Алтай от 3 декабря 2010 года № 69-РЗ «О республиканском бюджете Республики Алтай на 2011 год и плановый период 2012 и 2013 годов» в части увеличения бюджетных ассигнований Министерству культуры Республики Алтай на 2011 год и плановый период 2012 и 2013 годы» ежегодно (Республиканская массовая газета «Звезда Алтая» от 3 декабря 2010 года «Официальные документы РА»).

Принятие Указа признания утратившими силу, или принятия иных нормативных правовых актов не повлечет.
Министр                                                                                              В.Е.Кончев

	МИНИСТЕРСТВО

КУЛЬТУРЫ

РЕСПУБЛИКИ

АЛТАЙ

Чаптынова ул., д 24, г. Горно-Алтайск,

Республика Алтай, 649000

тел. (388-22)  2-27-86; (388-22)2-66-57

факс (388-22)2-64-88

E-mail:mk@minkulturi.gorny.ru

	[image: image1.png]

	АЛТАЙ

РЕСПУБЛИКАНЫН

КУЛЬТУРА

МИНИСТЕРСТВОЗЫ

Чаптынова ул., д 24, г. Горно-Алтайск,

Республика Алтай, 649000

тел.   (388-22)  2-27-86; (388-22)2-66-57

факс (388-22)2-64-88

E-mail:mk@minkulturi.gorny.ru

«___» _________ 20__г.  № ____

СПРАВКА

О проведении антикоррупционной экспертизы  проекта указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай

«Об учреждении премии имени А.Г.Калкина»
В соответствии с Порядком проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай, Правительства Республики Алтай и иных исполнительных органов государственной власти Республики Алтай, а также проектов нормативных правовых актов, разрабатываемых исполнительными органами государственной власти Республики Алтай, утвержденным постановлением Правительства Республики Алтай от 24 июня 2010 года № 125, Министерством культуры Республики Алтай проведена антикоррупционная экспертиза проекта указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай «Об учреждении премии имени А.Г.Калкина», в результате которой в проекте нормативного правового акта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.
Министр                                                                                                 В.Е.Кончев
Специалист-эксперт (юрист)                                                        Ю.М. Дидеев